

#### آچارکشی

#### بیچاره آقای احمدی نژاد



پوریا عالمی

• یک جوک قدیمی ضدزن ضدفمینیستی ضدانسانی ضدحقوق شهروندی (دارم جلو اعتراض فمینیست‌ها را می‌گیرم که فردا دوباره لباس ما را بپادان نکنند و نگویند عالمی ضدزن است!) بود که می‌گفت: دوتا خانوم نشسته بودند و سبزی پاک می‌کردند و درددل می‌کردند. یکیشون ازدواج کرده بود، یکیشون ازدواج نکرده بود. اولی گفت: واقعا چی بگم سوسن‌جان. این شوهر من هر شب خدا که میاد خونه، با کمربند من را سیاه و کیود می‌کنه و اصلا انگار زن گرفته که دست‌بزن داشته باشد. دومی گفت: اووووه. تو هم ناشکری‌ها. باز برو خدا رو شکر کن که یکی هست که بیاد کتکت بزند. من چی؟

حالا این دقیقا وضعیت ماست. یعنی ما همین که یکی باشد ما را بزند و فحاشی کند راضی هستیم. مثلا ما تا دیروز می‌گفتیم دولت مهرورزی بالا می‌رود، پایین می‌آید به مردم توهم می‌کند. دولت بنفش که آمد گفتیم فضا ارغوانی می‌شود و نازک‌تر از کل دیگر به کسی نمی‌گوید. همان اول کار بادیگارد یک وزیری دوتا حرکت نیش مار و دندان گربه روی دوتا عکاس اجرا کرد که هنوز جاش درد می‌کند، کسی چیزی نگفت. بعد که وزیر آمد و گفت هر کی می‌گوید ماشین مونتاژ ایرانی کچه، چشم ندارد قضیه را ببیند و خائن است و یاشنه باش سوراخ‌سوراخ شه ایشالا. باز هم کسی چیزی نگفت. حالا هم داماد یک وزیر دیگر، پنجه‌بوکس، قفل‌فرمان و آجر که دید کسی چیزی نمی‌گوید گفت بگزار من یک چیزی بگویم و در نتیجه چشم‌ها را بسته و دهان را باز کرده و خبرنگار بخت‌برگشته را فحش‌کاری کرده. باز هم کسی چیزی نگفت. مثلا به خبرنگار گفت: «تو غلط کردی همین چیزی میگی». معاون وزیر ارشاد دولت قبل همین حرف را زد، سه‌نفر خودشان را به نشانه اعتراض در افق کم کردند. بعد به خبرنگار گفته: «این‌قدر چرت‌وپرت ننویس و اصلا به تو چه؟» و بعد گفته «برو کم‌شو بابا». همه اینها هم سند صوتی‌اش موجود است. خلاصه ما باز چیزی نمی‌گویم. مسئله ما انگار فقط مسئله کاپشن بود. اگر کسی کت و شلوار تنش باشد و همان حرف‌ها را بزند اوکی هستیم.

بیچاره آقای احمدی‌نژاد و تیم‌ملی‌اش. اگر می‌دانستند کاپشن را دربیاروند و کت بپوشند دیگر کسی چیزی نمی‌گوید، حتما الان به‌عنوان قهرمان ملی مطرح می‌شدند و مردم ازش تشکر می‌کردند و آب هم از آب تکان نخورده بود. جا دارد همه برویم در افق گم شویم و خلاص.

#### تجربه دیگران

#### مواجهه منطقی باحادثه غم‌انگیز منا

**رضا اسداللهی . پزشک ساکن سوئیس**

• آنچه در منا حادث شد، پر از غم بود و بازتابش مسلمان و غیرمسلمان را متار کرد. رسانه‌ها و شبکه‌های خبری مختلف و ازجمله در اروپا هم البته به این حادثه پرداخته‌اند و بسیاری به انتقاد ایران -که حجاج قابل‌توجهی را در این حادثه از دست داده است- در عربستان نیز اشاره کرده‌اند. تصویری از راه‌پیمایی تهران در اعتراض به آن هم پخش شده است که البته همه اینها نشانگر اهمیت موضع‌گیری ایران است. اما اینها نتوانست و نمی‌تواند توجیهی داشته باشد شعار «مرگ بر سلطنت آل‌سعود» و شعارهایی نظیر آن در این راه‌پیمایی است که باطبیع بلافاصله در گزارش‌ها، به زبان شبکه‌های خبری مربوطه ترجمه می‌شود. حاصل کار آن است که بیننده‌ای که حق را به ایران داده بود، با شنیدن این شعار غیرمنطقی به یک‌باره دچار تردید می‌شود. بی‌شک انتظار بررسی و پاسخ‌گوبودن مقامات عربستان در مورد این حادثه بجاست ولی به نظر بدیهی است که در دنیای امروز مواجهه منطقی با مسائل راهگشاست و بهترین راه برای شنیده‌شدن و اثبات حقایق است.

# شرق روزنامه

www.sharghdaily.ir

دوشنبه ۶ مهر ۱۳۹۴ ۱۴ ذی‌الحجه ۱۴۳۶ ۲۸ سپتامبر ۲۰۱۵ سال سیزدهم • شماره ۲۴۰۸ • صفحه ۵۵۷ اذان ظهر تهران ۱۱:۵۵ • اذان مغرب ۱۸:۱۱ • اذان صبح فردا ۴:۲۴ • طلوع آفتاب ۵:۵۷

#### روزنامه‌فردا

#### کارتون خواب

**فیروزه مظفری**

firoozeh.mozaffari@gmail.com



#### آینده‌های روبه‌رو

#### بیژن بیرنگ از پدیده والدین سرراهی می‌گوید

## این گردش روزگار است

سعید برآبادی: «سالمندان ره‌اشده» یا «والدین سر راهی»، به دغدغه تازه تهران و مدیران سازمان‌های حمایتی کشور تبدیل شده. براساس آمارهای بهزینتی استان تهران، ۹۰۰ سالمند خانه سالمندان سطح شهر، سرراهی هستند یعنی فرزندان‌شان آنها را در شهر ره‌ا کرده‌اند. از بیژن بیرنگ که در دهه ۷۰ با سربال موفق «این خانه دور است» به پدیده خانه سالمندان پرداخته بود، پرسیده‌ایم چطور می‌شود جلو این پدیده را گرفت؟

**۴ فکر می‌کنید ایده‌ای مثل ساخت سربال «این خانه دور است»، امروز هم بتواند در زمینه سالمندان فرهنگ‌سازی کند؟**

در آن دوره که سربال «این‌ خانه دور است» از شبکه دو پخش می‌شد هم بسیاری از فرزندان نمی‌گذاشتند پدرمادر پیرشان آن را ببینند؛ دیدنش سخت بود، نوعی عذاب وجدان به آنها می‌داد بر حالی که کاری که ما کرده بودیم، یک کار مثبت‌اندیشانه به حساب می‌آمد. هدف ما این بود بگویم «این خانه» از فرهنگ و سنت ما «دور» است. می‌خواستیم به بچه‌ها یاد دهیم راه‌های دیگری هم برای نگهداری از سالمندان وجود دارد و خانه سالمند باید به‌عنوان آخرین راه‌حل باشد.

**۴ اما امروز، موضوع سالمندان ره‌اشده است، نه سربدن سالمندان به خانه‌هایی برای نگهداری. در آن سربال، سعی ما بر این بود قصه‌هایی را گردهم بیاوریم که نشان‌دهنده راه‌های سروسامان‌دادن به وضعیت سالمندان باشد. اکثر**

شرق: این‌روزها برنامه‌هایی خاص کودکی و مسائل و ویژگی‌های آن در گوشه‌وکنار ایران برگزار می‌شود. در همدان جشنواره فیلم کودک اصفهان برپاست که زیر سایه فاجعه منا کم‌رنگ شده است. شنبه هم مراسم معرفی برگزیدگان جایزه سپیدار برگزار شد؛ جایزه‌ای که با رویکرد آموزش و فرهنگ‌سازی در مسائل زیست‌محیطی برای نخستین‌بار در ایران آغاز به کار کرده و میهمانانی نظیر معصومه ابتکار و احمد مسجدجامعی در آن شرکت داشتند و همچنین در یک بخش ۷۲ کودک داوری کتاب‌ها را برعهده داشتند. همچنین فردا و پس‌فردا نخستین همایش ملی کودکی در ایران برگزار می‌شود. طی این همایش دوروره، قریب به ۱۸ مقاله از میان ۱۴۰ چکیده مقاله توسط متخصصان علوم مختلف مربوط به دوران کودکی خوانده خواهد شد. این همایش در چهار محور کلی «تاریخ کودکی»، «تصور کودکی»، «کودکی در زندگی روزمره» و «سیاست کودکی» برگزار می‌شود. در برگزاری اولین همایش ملی «کودکی در ایران» انجمن حمایت از حقوق کودکان، انجمن نویسندگان کودک‌ونوجوان، مؤسسه پژوهشی کودکان دنیا و شورای کتاب کودک

#### همین حوالی

#### ماوپس از فاجعه‌منا

**حسین باهر . جامعه‌شناس و رفتارشناس**

حادثه کشته‌شدن زائران ایرانی در منا فارغ از اینکه نشان‌دهنده سوءمدیریت مسئولان عربستان‌سعودی است، ابعاد دیگری نیز دارد. یکی از این ابعاد خانواده‌های حجاج ایرانی هستند که چشم‌انتظار عزیزان خود بودند و با خبر فوت آنها روبه‌رو شدند و داغ دیدند. توجه به این افراد یکی از مسئولیت‌های بسیار مهمی است که اکنون باید مدنظر قرار گیرد و برای انجام آن راه‌های زیادی وجود دارد. یکی از راه‌هایی که می‌تواند از آلام این افراد کم کند، مطمئن‌شدن این افراد از این مسئله است که مسئولان به‌طور کامل مدافع خون عزیزانشان هستند. برای مثال طرح این مسئله که مدیریت حرمین شریفین باید با نظارت همه کشورهای اسلامی صورت گیرد و پیگیری آن ازجمله مواردی است که نشان‌دهنده اهمیت حادثه برای مسئولان است. ازسوی دیگر طرح اینکه این حادثه، حادثه‌ای انسانی است که در سازمان ملل و دیگر نهادهای بین‌المللی قابلیت پیگیری دارد نیز تأثیرگذار خواهد بود. قطعاً پس از ورود کشته‌شدگان به ایران، تشییع‌جانه‌ها باشکوهی برای آنها برگزار خواهد شد. مهم‌ترین مسئله در اینجا این است که مردم بدانند این حجاج مصداق آیه ۱۶۹ سوره آل‌عمران هستند که می‌فرماید: «ولا تحسبن الذین قتلوا فی سبیل الله امواتا بل احیاء عند ربهم یرزقون». این قربانیان در راه خدا شهید هستند و این نگاه کمک بزرگی به خانواده‌های حجاج می‌کند. علاوه بر این رفتارها که از سوی مسئولان و مردم باید جدی گرفته شود، اقداماتی نظیر کمک‌های مالی به خانواده‌های حجاج مخصوصاً خانواده‌هایی که سرپرست خود را از دست داده‌اند، از سوی مسئولان ایران و عربستان مهم است. از سوی دیگر علمای عظام می‌توانند برای جلوگیری از روی‌دادن حوادث مشابه، محدودیت‌هایی برای تکرار مکرر حج عمره و تمتع داشته باشند. با وجود این در شرایط فعلی آنچه تأثیر آنی بر خانواده‌های قربانیان دارد، دلجویی مردم و مسئولان از آنان است.

#### گزارش فردا

## مصطفی معین کودکان را سرمایه ملی حل مشکلات کشور دانست

آموزش خانواده‌ها نسبت به نقش و جایگاه ویژه کودک، آشنایی مسئولان دولتی نسبت به مفهوم کودکی، جایگاه حقوقی و آسیب‌پذیری کودکان و سازوکارهای پیشگیری از آن و نیز افزایش آگاهی خود کودکان، نوجوانان و جوانان نسبت به حقوق و تکالیف خود از اولین اولویت‌ها در نظام برنامه‌ریزی ملی است». او به این نکته اشاره کرده است که «تلقی هر جامعه‌ای از مفهوم کودکی در شکل‌گیری و چگونگی آموزش و پرورش، حقوق خانواده، آداب و رسوم، سیاست‌های اجتماعی و تولیدات فرهنگی آن جامعه مهم است» و ابراز امیدواری کرده است: «دستاوردهای علمی این همایش، آغازی باشد برای طرح و پیگیری صحیح مسئله کودکی تا در کنار نتایج ارزشمند فعالیت سایر نهادهای مدنی در این حوزه، نهادهای دولتی و عمومی، دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی نیز بیش از پیش در این زمینه فعال شوند». می‌توان امیدوار بود که این همایش بتواند فرصتی را فراهم آورد تا «با نگاهی به کاستی‌ها و چشم‌اندازهای موجود، راه را برای پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب‌های ناشی از درک ناکافی و غیرواقعی کودکی در ایران هموار کند».

#### به سوی فردا

## حکمت و ملاطفت در کنار نکوهش و ملامت

عربستان سعودی می‌توانست قابل‌توجه باشد اما این اولین‌بار نیست که چنین حادثه‌ای روی می‌دهد و در همه‌جای دنیا نیز در مراسم مذهبی، زمانی که ازدحام معتقدان به آن مذهب برای انجام مناسکشان زیاد می‌شود، چنین اتفاقاتی قابل پیش‌بینی است. برای مثال در هند چنین اتفاقاتی در سنوات گذشته روی داده است. بنابراین بدون هیچ‌گونه سیاسی‌کاری و دخالت مسائل سیاسی در این موضوع باید مسئولیت دولت سعودی را



فجایی رخ ندهد. به‌علاوه در شرایط فعلی ایران به‌عنوان قدرتی مهم و دولتی مقتدر در سطح منطقه می‌تواند با عربستان سعودی نه‌فقط با زبان نکوهش و ملامت که با زبان حکمت و با بیان ملاطفت و فرهنگی که شایسته اهل قرآن و پیروان اسلام است وارد مذاکره شود تا فکری برای آینده شود. همچنین باید برای خانواده این عزیزان فکری شود تا هرچه‌بیشتر از رنج و مصیبت جانگاہ آنها کم شود.

#### اتفاق

## بحران مهاجران در عکس



پناه‌جویان یا آوارگان ناچار شده‌اند که کشورهایشان را به دلیل ترس از مجازات یا مرگ ترک کنند. پناه‌جویان فقط می‌توانند درخواست پناهندگی کنند و از برخی ضمانت‌های قانونی برخوردار شوند. اما مردمی که کشورهایشان را در پی فرصت‌های اقتصادی در نقاط دیگر ترک کرده‌اند مهاجر شمرده می‌شوند و لازم است که مراحل متعارف بررسی مهاجرت را طی کنند.

اتحادیه اروپا خواستار برگزاری یک جلسه اضطراری شد و به این بحران رسیدگی کرد. آلمان، فرانسه و سوئد دیگر کشورهای عضو را تشویق کردند تا بار سنگین پناه‌جویان را با قبول سهمیه‌های اجباری تقسیم کنند. اما دیگری کشورها معترض هستند و می‌خواهند خود کنترل شمار پناه‌جویان موردقبول را بدست گیرند.

ایالات‌متحده از آغاز جنگ داخلی سوریه هزارو ۵۰۰ پناه‌جوی سوری را پذیرفته است. باین حال، کاخ سفید به‌تازگی اعلام کرده که در پی افزایش شمار پناه‌جویان به دست کم ۱۰هزار نفر در سال ۲۰۱۶ است.

درحالی‌که یافتن راه درست برای کمک به این میلیون‌هائفر در حال حرکت ممکن است ماه‌ها یا سال‌ها به‌طول انجامد، زمانی که نوبت به اروپا و بحران مهاجرت می‌رسد می‌توان، دست‌کم پس از دیدن بخشی از تصاویر و فیلم‌های منتشرشده گفت «حالا نکته را گرفت».

**«نوشته کی فولی، آسوشیتد پرودوسر**

آن وارد می‌شوند، درخواست پناهندگی کنند. برای بیشتر پناه‌جویان، این کشورها یونان یا ایتالیا هستند و هزاران نفری که وارد آنها می‌شوند منابع این کشورها را که خود دچار مشکلات اقتصادی هستند، می‌بلعند. آلمان این مقررات را به تعلیق درآورده و انتظار می‌رود که اسسال ۸۰۰هزار آواره و پناه‌جو وارد این کشور شوند. هدف برای بسیاری، رسیدن به کشورهایی ثروتمند غرب اروپا همچون آلمان است. اما رسیدن به این خواسته مستلزم گذر از کشورهایی است که از هزاران نفری که به مرزهایشان وارد می‌شوند، خوشحال نیستند. مجارستان حصار ی از سیم‌خاردار ساخته تا مانع ورود پناه‌جویان شود. مشکل بعدی هنگامی پیش آمده که تمایزگذاری بین پناه‌جویان و مهاجران پیچیده‌تر می‌شود. اصطلاح مهاجر اغلب برای اشاره به انبوه مردمی به‌کار می‌رود که وارد اروپا می‌شوند، اما یک تفاوت حقوقی بین این دو اصطلاح وجود دارد: